
           

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

ANO 18 - Nº. 28                                                                  

20de Junho 2008  

 

 

Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna 
Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração – Centro de Convergência, Campus do Morro do Cruzeiro 

Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 

1 

 Em cumprimento a Resolução CUNI nº. 071/1989, alterada pela Resolução CUNI nº. 824/2007 e 
regulamentada pela Portaria Reitoria nº. 226/2007, a Pró-Reitoria de Administração da 
Universidade Federal de Ouro Preto torna público o presente Boletim Administrativo REGULAR. 

 

 

 
 

Reitoria, CEPE e CUNI: 
 

PORTARIA Nº 241, DE 13 DE MAIO DE 2008 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, e no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 31 
de janeiro de 2005, publicado no Diário Oficial da União de 1º de fevereiro de 2005; considerando a subdelegação de 
competência, constante da Portaria do Ministro de Estado da Educação nº 188, de 06/03/95; considerando o 
processo UFOP nº 3263/2008, RESOLVE: Autorizar o afastamento do país do Professor José Aurélio Medeiros da 
Luz, lotado no Departamento de Engenharia de Minas da Escola de Minas, para apresentar trabalho no Second 
International Congress Dimension Stones e fazer visita técnica, na cidade de Carrara, Itália, no período de 17 de 
maio a 02 de junho de 2008, com ônus limitado.Prof. Dr. João Luiz Martins, Reitor. 
 

 
PORTARIA Nº 273,  DE 13  DE JUNHO DE  2008. 

 O Vice-Reitor, no exercício do cargo de Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto,  no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria nº 093/05, publicada n Diário Oficial da União de 04/03/2005, Considerando a 
Portaria nº 272, de 11 de junho de 2008, que nomeia a Profa. Cláudia Maria das Graças Chaves para exercer, nos 
termos da Lei 8.168/91, a função de Chefe do Departamento de História/ICHS,  resolve  EXONERAR: A partir desta 
data, o Prof. Crisoston Terto Vilas Boas, desta Universidade, da atribuição de ordenador de despesas da conta nº 
CEF 2012-500.131-0, do Fundo do Departamento de História/ICHS/UFOP/FEOP, designado pela Portaria nº 94, de  
12 de março de 2008. Prof. Dr. Antenor Rodrigues Barbosa Júnior, Vice-Reitor no exercício do cargo de Reitor. 
 

 
PORTARIA Nº 274,  DE  13 DE JUNHO  DE  2008. 

O  Vice-Reitor, no exercício do cargo de Reitor  da Universidade Federal de Ouro Preto,  no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria nº 093/05, publicada no Diário Oficial da União de 04/03/2005, considerando que os 
agentes públicos que utilizam, arrecadam, guardam, gerenciam ou administram bens e valores públicos ou pelos 
quais a União responda, estão sujeitos, na forma da Constituição, das leis e dos demais instrumentos 
regulamentadores, a previsão , o controle de sua aplicação, de gestão, de prestação de contas e demonstração da 
regularidade na aplicação dos recursos públicos;  considerando que os atos de ordenamento de despesas devem ser 
objeto de delegação de competência própria do dirigente da Instituição;  considerando o que dispõe a Resolução 
CEPE nº 2845, de 15 de fevereiro de 2006, que regulamenta a prestação de serviços nesta Universidade;  
considerando, o estabelecido na Portaria nº 299, de 24 de agosto de 2001, que cria a Gerência de Contratos e 
Convênios e disciplina a utilização  dos fundos especiais desta Universidade e pelos quais ela responde;  
considerando a Portaria nº 272, de 11 de junho de 2008, que nomeia a Profa. Cláudia Maria das Graças Chaves 
para exercer, nos termos da Lei 8.168/91, a função de Chefe do Departamento de História/ICHS,  RESOLVE:  Art. 1º 

Índice 

Atos da Reitoria, CEPE e CUNI Página 01 

Atos da CGP Página 05 

Atos do ICEB Página 09 

Atos da GECON Página 09 

Número total de páginas: 09 

Mensagens: 

O Projeto “Ouro Preto + Limpa e Solidária”, que tem a  
Universidade Federal de Ouro Preto (UFOP) como 
parceira, recebeu, em 04 de junho, premiação 
referente ao terceiro lugar no I Prêmio Estadual – 
Sustentabilidade e Gestão Ambiental Municipal de 
Resíduos Sólidos Urbanos – Minas sem Lixões. Uma 
iniciativa da Fundação Estadual do Meio Ambiente 
(Feam) com apoio do Centro Mineiro de Referência em 
Resíduos (CMRR). 
 
 



           

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

ANO 18 - Nº. 28                                                                  

20de Junho 2008  

 

 

Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna 
Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração – Centro de Convergência, Campus do Morro do Cruzeiro 

Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 

2 

- Delegar competência a Profa. Cláudia Maria das Graças Chaves, matrícula SIAPE nº 1.357.449 Chefe do 
Departamento de História/ICHS, para, enquanto no exercício da função, ordenar despesas à conta CEF 2012-
500.131-0, do Fundo do Departamento de História/ICHS/UFOP/FEOP, observando-se os limites da despesa 
comprometida e do saldo disponível; Art. 2º -  Fica o agente de que trata o art. 1º, sujeito a prestar contas, 
mensalmente,  dos recursos recebidos e das despesas realizadas, cuja prestação deverá ser apresentada à 
GECON, até o décimo quinto dia útil do mês subseqüente; Art. 3º - A presente delegação dispensa o Ordenador de 
Despesas do cumprimento da letra “c” do art. 2º, arts. 3º, 5º, 6º e caput do art. 7º  da Portaria Reitoria nº 299/2001. 
Publique-se e Cumpra-se. Prof.  Dr. Antenor Rodrigues Barbosa Júnior, Vice-Reitor no exercício do cargo de Reitor. 
 

 
PORTARIA Nº 275, DE 13 DE JUNHO DE 2008 

O Vice-Reitor no exercício do cargo de Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria n° 093/05, publicada no Diário Oficial da União de 04/03/2005, considerando o ofício 
PROPP nº 131/2008, de 13 de maio, RESOLVE: Tornar sem efeito a Portaria nº 241, de 13 de maio/2008, que 
autorizou o afastamento do país do Professor José Aurélio Medeiros da Luz. Prof. Dr. Antenor Rodrigues Barbosa 
Júnior, Vice-Reitor no exercício do cargo de Reitor. 
 

 
PORTARIA Nº 276,  DE 13 DE JUNHO DE 2008 

O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 31 de 
janeiro de 2005, publicado no Diário Oficial da União de 1º/02/2005; considerando o pedido de prorrogação de prazo 
do Presidente da Comissão Especial de Avaliação de Estágio Probatório do Prof. Gilbert Cardoso Bouyer, lotado no 
Departamento de Ciências Exatas e Aplicadas da UFOP; RESOLVE: Prorrogar por mais 30(trinta) dias, a partir da 
publicação desta Portaria no Boletim Administrativo da UFOP, o prazo para as avaliações do referido estágio 
probatório e encaminhamento dos relatórios à Chefia do Departamento de lotação do avaliado. Prof. Dr. João Luiz 
Martins, Reitor da UFOP. 

 
PORTARIA Nº 277, DE 16 DE JUNHO DE 2008 

O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 31 de 
janeiro de 2005, publicado no Diário Oficial da União de 1º de fevereiro de 2005; considerando o ofício DEACL nº 
016/2008, de 06 de junho;considerando a portaria nº 194/2008, de 19 de abril, RESOLVE: Definir a data de 
02/junho/2008 como término do período de substituição da professora Carmem Aparecida de Paula na função de 
Chefe do Departamento de Análises Clínicas da Escola de Farmácia, devido ao retorno de licença médica da chefe 
do citado Departamento, Maria Ruth Gonçalves Gaede Carrilo, à referida função. Prof. Dr. João Luiz Martins, Reitor. 
 

 
PORTARIA Nº 278, DE 16 DE JUNHO DE 2008 

O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 31 de 
janeiro de 2005, publicado no Diário Oficial da União de 1º de fevereiro de 2005; considerando a subdelegação de 
competência, constante da Portaria do Ministro de Estado da Educação nº 188, de 06/03/95; considerando o 
processo UFOP nº 4091/2008, RESOLVE: Autorizar o afastamento do país do Professor Ricardo de Oliveira Duarte, 
lotado no Departamento de Computação do ICEB, para apresentar trabalho no 14th IEEE International on-line 
Testing Symposium, na cidade de Rhodes, Grécia, no período de 05 a 11 de julho de 2008, com ônus limitado.Prof. 
Dr. João Luiz Martins, Reitor. 
 

 
PORTARIA Nº 279, DE 16 DE JUNHO DE 2008 

O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 31 de 
janeiro de 2005, publicado no Diário Oficial da União de 1º de fevereiro de 2005;considerando a subdelegação de 
competência, constante da Portaria do Ministro de Estado da Educação nº 188, de 06/03/95; considerando o 
processo UFOP nº 4093/2008, RESOLVE: Autorizar o afastamento do país da Professora Marger da Conceição 
Ventura Viana, lotada no Departamento de Matemática do ICEB, para apresentar trabalho no RELME 22, na cidade 
de México, México, no período de 29 de junho a 06 de julho de 2008, com ônus limitado.Prof. Dr. João Luiz Martins, 
Reitor. 



           

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

ANO 18 - Nº. 28                                                                  

20de Junho 2008  

 

 

Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna 
Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração – Centro de Convergência, Campus do Morro do Cruzeiro 

Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 

3 

PORTARIA Nº 280, DE 16 DE JUNHO DE 2008 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 31 de 
janeiro de 2005, publicado no Diário Oficial da União de 1º de fevereiro de 2005; considerando a subdelegação de 
competência, constante da Portaria do Ministro de Estado da Educação nº 188, de 06/03/95; considerando o 
processo UFOP nº 4094/2008, RESOLVE: Autorizar o afastamento do país do Professor Cláudio Gouvêa dos 
Santos, lotado no Departamento de Química do ICEB, para apresentar trabalho no Congresso Macro 2008, na 
cidade de Taipei, Taiwan, no período de 23 de junho a 04 de julho de 2008, com ônus limitado. Prof. Dr. João Luiz 
Martins, Reitor. 

PORTARIA Nº 281, DE 16 DE JUNHO DE 2008 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 31 de 
janeiro de 2005, publicado no Diário Oficial da União de 1º de fevereiro de 2005;considerando a subdelegação de 
competência, constante da Portaria do Ministro de Estado da Educação nº 188, de 06/03/95; considerando o 
processo UFOP nº 4095/2008, RESOLVE: Autorizar o afastamento do país do Professor Geraldo Magela dos 
Santos, lotado no Departamento de Química do ICEB, para apresentar trabalho no International Symposium on the 
Industrial Applications of the Mossbauer Effect, na cidade de Budapeste, Hungria, no período de 15 a 23 de agosto 
de 2008, com ônus limitado. Prof. Dr. João Luiz Martins, Reitor. 
 

PORTARIA Nº. 282, DE 16 DE JUNHO DE 2008 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 31 de 
janeiro de 2005, publicado no Diário Oficial da União de 1º de fevereiro de 2005; Considerando o ofício 
PROPLAD/UFOP nº. 123/08, de 13/junho/2005,RESOLVE: Exonerar, a partir de 16/junho/2008, o servidor André 
Viana da Silva da função de Pesquisador Institucional, designado pela Portaria nº 273/05, de 16/02/2005, publicada 
no DOU de 13/04/2005. Prof. Dr. João Luiz Martins, Reitor. 
 

PORTARIA Nº. 283, DE 16 DE JUNHO DE 2008 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 31 de 
janeiro de 2005, publicado no Diário Oficial da União de 1º de fevereiro de 2005;Considerando o ofício 
PROPLAD/UFOP nº 121/08, de 12/junho/2005, RESOLVE: Designar o servidor João Francisco Daniel, SIAPE n° 
1148067, para substituir o Prof. Gilberto Queiroz da Silva, Pró-Reitor de Planejamento e 
Desenvolvimento/PROPLAD, no período de férias regulamentares, de 16 a 30 de julho de 2008, percebendo 
remuneração correspondente a CD2. Prof. Dr. João Luiz Martins, Reitor. 
 

PORTARIA Nº. 284, DE 16 DE JUNHO DE 2008 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 31 de 
janeiro de 2005, publicado no Diário Oficial da União de 1º de fevereiro de 2005;Considerando o Ofício PROAD nº. 
151, de 13/junho/2008, RESOLVE: Exonerar, a partir desta data, a servidora Sílvia Maria de Paula Alves Rodrigues, 
SIAPE nº 0.418.709, da função de Coordenadora de Gestão de Pessoas da UFOP, designado pela Portaria nº. 343, 
de 24/05/2006, publicada no DOU de 26 de junho de 2006. Prof. Dr. João Luiz Martins, Reitor. 
 

PORTARIA Nº. 285, DE 16 DE JUNHO DE 2008 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 31 de 
janeiro de 2005, publicado no Diário Oficial da União de 1º de fevereiro de 2005; Considerando o Ofício PROAD nº. 
151, de 13/junho/2008, RESOLVE: Nomear, a partir desta data, enquanto perdurar a licença médica do Pró-Reitor de 
Administração da UFOP, a servidora Sílvia Maria de Paula Alves Rodrigues, SIAPE nº 0.418.709, para substituí-lo, 
percebendo, enquanto no exercício dessa função, a gratificação correspondente ao CD2. Prof. Dr. João Luiz Martins, 
Reitor. 

PORTARIA Nº. 286, DE 16 DE JUNHO DE 2008 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 31 de 
janeiro de 2005, publicado no Diário Oficial da União de 1º de fevereiro de 2005; Considerando o Ofício PROAD nº. 
151, de 13/junho/2008, RESOLVE: Nomear, interinamente, a partir desta data, o servidor André Luís dos Santos 
Lana, SIAPE nº 1.463.799, para exercer a função de Coordenador de Gestão de Pessoas da UFOP, sem prejuízo de 
suas funções designadas pela Portaria nº. 501/2006, de 16/10/2006.Prof. Dr. João Luiz Martins, Reitor. 
 

 



           

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

ANO 18 - Nº. 28                                                                  

20de Junho 2008  

 

 

Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna 
Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração – Centro de Convergência, Campus do Morro do Cruzeiro 

Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 

4 

 
PORTARIA Nº. 286, DE 16 DE JUNHO DE 2008 

O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 31 de 
janeiro de 2005, publicado no Diário Oficial da União de 1º de fevereiro de 2005; Considerando o Ofício PROAD nº. 
151, de 13/junho/2008, RESOLVE: Nomear, interinamente, a partir desta data, o servidor André Luís dos Santos 
Lana, SIAPE nº 1.463.799, para exercer a função de Coordenador de Gestão de Pessoas da UFOP, sem prejuízo de 
suas funções designadas pela Portaria nº. 501/2006, de 16/10/2006.Prof. Dr. João Luiz Martins, Reitor. 
 

 
PORTARIA Nº. 287, DE 16 DE JUNHO DE 2008 

O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 31 de 
janeiro de 2005, publicado no Diário Oficial da União de 1º de fevereiro de 2005; RESOLVE: Revogar a Portaria nº. 
309, de 15 de outubro de 2004, que constituiu a Comissão Interna de Biossegurança da Universidade Federal de 
Ouro Preto. Prof. Dr. João Luiz Martins, Reitor. 
 

 
PORTARIA Nº. 288, DE 16 DE JUNHO DE 2008 

O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 31 de 
janeiro de 2005, publicado no Diário Oficial da União de 1º de fevereiro de 2005, RESOLVE: Delegar, a partir desta 
data, à Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da UFOP a incumbência de gerir a Comissão Interna de 
Biossegurança desta Universidade. Prof. Dr. João Luiz Martins, Reitor. 
 

 
PORTARIA Nº. 289, DE 17 DE JUNHO DE 2008 

O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 31 de 
janeiro de 2005, publicado no Diário Oficial da União de 1º de fevereiro de 2005;Considerando o ofício 
PROPLAD/UFOP nº. 123/08, de 13/junho/2005,RESOLVE: Nomear, a partir de 17/junho/2008, o servidor João 
Francisco Daniel, ocupante do cargo de Assistente em Administração, para a função de Pesquisador Institucional, 
percebendo, enquanto no exercício dessa função, a gratificação correspondente a FG-05.Prof. Dr. João Luiz Martins, 
Reitor. 

 
PORTARIA Nº 291, DE 18 DE JUNHO DE 2008 

O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 31 de 
janeiro de 2005, publicado no Diário Oficial da União de 1º de fevereiro de 2005; considerando a subdelegação de 
competência, constante da Portaria do Ministro de Estado da Educação nº 188, de 06/03/95; considerando o 
processo UFOP nº 3729/2008; considerando a Decisão Reitoria de 13/junho/2008, RESOLVE: Autorizar o 
afastamento do país do Professor Luciano Gonçalves Fernandes, lotado no Departamento de Ciências Biológicas do 
ICEB, para desenvolver trabalhos na Oregon Health and Science University, na cidade de Oregon, Estados Unidos, 
no período de 01 de setembro a 01 de dezembro de 2008, com ônus limitado.Prof. Dr. João Luiz Martins, Reitor. 
 

 
PORTARIA Nº 292, DE 18 DE JUNHO DE 2008 

O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 31 de 
janeiro de 2005, publicado no Diário Oficial da União de 1º de fevereiro de 2005;considerando a subdelegação de 
competência, constante da Portaria do Ministro de Estado da Educação nº 188, de 06/03/95; considerando o 
processo UFOP nº 4492/2008; RESOLVE: Autorizar o afastamento do país da Professora Vera Lúcia de Miranda 
Guarda, lotada no Departamento de Farmácia da Escola de Farmácia, para representar a Universidade Federal de 
Ouro Preto no 10º Simpósio Internacional de Águas, na cidade de Cannes, França, no período de 22 a 29 de junho 
de 2008, com ônus limitado. Prof. Dr. João Luiz Martins, Reitor. 
 
 
 
 



           

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

ANO 18 - Nº. 28                                                                  

20de Junho 2008  

 

 

Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna 
Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração – Centro de Convergência, Campus do Morro do Cruzeiro 

Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 

5 

 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas/CGP: 

 
EDITAL PROAD Nº 120, DE 17 DE JUNHO DE 2008 

O Coordenador de Gestão de Pessoas Interino da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que 
lhe foi delegada através da Portaria Reitoria nº 286, de 16 de junho de 2008, torna público, para conhecimento dos 
interessados, que se encontram abertas as inscrições do processo seletivo simplificado para contratação temporária 
de funcionário para a UFOP, considerando os termos do artigo 37, caput e inciso IX, da Constituição da República e 
do Termo de Compromisso de Ajustamento de Conduta nº 308/2004 – PI 044/2004, do Ministério Público do 
Trabalho, conforme descrição a seguir: CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA: UNIDADE: Reitoria, SETOR: NTI – Núcleo 
de Tecnologia da Informação, OBJETO: Prestação de Serviço – Técnico de Tecnologia da Informação. VAGAS: 03 
(três). REGIME DE TRABALHO: 40h semanais; PERÍODO DE CONTRATO: 12 (doze) meses; TITULAÇÃO: Ensino 
Médio Profissionalizante ou Ensino Médio Completo + curso técnico na Área de Informática. REMUNERAÇÃO: R$ 
1.364,22 (Um mil, trezentos e sessenta e quatro reais e vinte e dois centavos). INSCRIÇÃO: De 19 a 25/06/2008, 
pessoalmente ou por procuração, nos dias úteis, das 9h às 11h e das 14h às 16h. No ato da inscrição o candidato 
deverá apresentar cópia devidamente autenticada (ou original com cópia) do comprovante de conclusão do Ensino 
Médio Profissionalizante ou Ensino Médio Completo + curso técnico na Área de Informática, Curriculum Vitae 
devidamente comprovado e cópia do Documento de Identidade autenticada (ou original com cópia). Não será aceita 
inscrição via fax, correio eletrônico e ou via postal. LOCAL: Área de Desenvolvimento de Pessoal/CGP – Centro de 
Convergência – Campus Universitário - Ouro Preto - MG - CEP: 35400-000. INFORMAÇÕES: Tel.: (31) 3559-1266 
correio eletrônico: adp@proad.ufop.br:  COMISSÃO DE SELEÇÃO: A seleção será executada pela comissão 
composta pelos servidores Técnicos Administrativos Marisa Marotta de Rezende/NTI/Reitoria/UFOP; Daniele Cristine 
Silva/NTI/Reitoria/UFOP e Luciana Guimarães Carvalho/CEFET. A SELEÇÃO constará de:  1ª Etapa: Prova Escrita 
(60pontos) : De Conhecimento Específico terá caráter eliminatório e classificatório, sendo que o candidato deverá 
obter no mínimo 50% dos pontos totais.  A prova será constituída de questões discursivas, objetivas, totalizando 60 
pontos. Prazo de 03 (três) horas improrrogáveis para realização da prova.  Dia, local e horário: 27/06/2008 (sexta-
feira), sala 16 - prédio ICEB II, no Campus, Morro do Cruzeiro, Ouro Preto – MG, das 14 às 17h. 2ª Etapa: Análise de 
Curriculum Vitae e Experiência profissional (40 pontos): A avaliação do Curriculum terá caráter classificatório. 
RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO: A classificação será definida mediante o somatório dos pontos obtidos na Prova 
Escrita de Conhecimento Específico em ordem decrescente de pontos. Em caso de empate no resultado final, serão 
utilizados os seguintes critérios para desempate, obedecendo a seguinte ordem: 1 - O candidato que obtiver maior 
pontuação na prova escrita; 2 - O candidato que apresentar maior número de horas de cursos na área de interesse 
;3 - O candidato mais idoso. VALIDADE DO PROCESSO SELETIVO: 01 (um) ano, a partir da publicação da 
Portaria/PROAD de aprovação do resultado final da seleção no Boletim Administrativo/UFOP. André Luís dos Santos 
Lana, Coordenador de Gestão de Pessoas Interino. 
 

 
EDITAL PROAD Nº 126, DE 18 DE JUNHO DE 2008 

O Coordenador de Gestão de Pessoas Interino da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que 
lhe foi delegada através da Portaria Reitoria, de 16 junho de 2008, considerando: o  OFÍCIO DEART – 56, de 18 de 
junho de 2008; o Processo de seleção/contratação para professor substituto nº 4473- 2008, Resolve: Tornar sem 
efeito o Edital PROAD nº 123, de 16/06/2008, que trata da abertura de processo seletivo simplificado para 
contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO na Área: Artes Cênicas, subárea: Elementos Visuais do Espetáculo: 
Iluminação, publicado no DOU nº 114, de 17/06/2008, seção 3, páginas 28 e 29. André Luís dos Santos Lana, 
Coordenador de Gestão de Pessoas Interino. 
 
 

 
 
 
 
 



           

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

ANO 18 - Nº. 28                                                                  

20de Junho 2008  

 

 

Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna 
Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração – Centro de Convergência, Campus do Morro do Cruzeiro 

Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 

6 

 
PORTARIA CGP Nº 282, DE 17 DE JUNHO DE 2008 

O  COORDENADOR DE GESTÃO DE PESSOAS INTERINO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO, no 
uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria Reitoria nº 286, de 16 de junho de 2008, Considerando 
o art. 12 da Lei 11.091/05, alterado em 14 de maio de 2008 pela Medida Provisória nº  431/2008; Considerando o 
Decreto nº 5824, de 29 de junho de 2006; Considerando o processo interno nº 4441-2008-0; RESOLVE: Conceder a 
Marly Marília Fagundes, ocupante do cargo de Servente de Limpeza, matrícula SIAPE nº 0.418.804, nível de 
classificação A, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 10, do quadro de pessoal Técnico-Administrativo em 
Educação desta Universidade, Incentivo à Qualificação a partir de 11/06/2008, no percentual de 10% (dez por cento). 
André Luís dos Santos Lana, Coordenador de Gestão de Pessoas Interino. 
 

PORTARIA CGP Nº 283, DE 17 DE JUNHO DE 2008 
O COORDENADOR DE GESTÃO DE PESSOAS INTERINO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO, no 
uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria Reitoria nº 286, 16 de junho de 2008, Considerando o 
art. 12 da Lei 11.091/05, alterado em 14 de maio de 2008 pela Medida Provisória nº  431/2008; Considerando o 
Decreto nº 5824, de 29 de junho de 2006; Considerando o processo interno nº 4443-2008-0; RESOLVE: Conceder a 
Maria Cristina de Matos Castilho, ocupante do cargo de Odontólogo, matrícula SIAPE nº 0.418.732, nível de 
classificação E, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 11, do quadro de pessoal Técnico-Administrativo em 
Educação desta Universidade, Incentivo à Qualificação a partir de 12/06/2008, no percentual de 27% (vinte e sete 
por cento). André Luís dos Santos Lana, Coordenador de Gestão de Pessoas Interino. 
 

PORTARIA CGP Nº 284, DE 18 DE JUNHO DE 2008 
 O COORDENADOR DE GESTÃO DE PESSOAS INTERINO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO, no 
uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria Reitoria nº 286, de 16 junho de 2008, Considerando o 
art. 12 da Lei 11.091/05, alterado em 14 de maio de 2008 pela Medida Provisória nº  431/2008; Considerando o 
Decreto nº 5824, de 29 de junho de 2006; Considerando o processo interno nº 4494-2008-0; RESOLVE: Conceder a 
Eduardo Guimarães Peixoto, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1.610.808, 
nível de classificação D, nível de capacitação I, padrão de vencimento 1, do quadro de pessoal Técnico-
Administrativo em Educação desta Universidade, Incentivo à Qualificação a partir de 16/06/2008, no percentual de 
10% (dez por cento). André Luís dos Santos Lana, Coordenador de Gestão de Pessoas Interino. 
 

 
PORTARIA CGP Nº 285, DE 18 DE JUNHO DE 2008 

O COORDENADOR DE GESTÃO DE PESSOAS INTERINO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO, no 
uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria Reitoria nº 286, de 16 junho de 2008, Considerando o 
art. 12 da Lei 11.091/05, alterado em 14 de maio de 2008 pela Medida Provisória nº  431/2008; Considerando o 
Decreto nº 5824, de 29 de junho de 2006; Considerando o processo interno nº 4489-2008-0; RESOLVE: Conceder a 
José Carlos Soares Souto, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1.616.349, nível 
de classificação D, nível de capacitação I, padrão de vencimento 1, do quadro de pessoal Técnico-Administrativo em 
Educação desta Universidade, Incentivo à Qualificação a partir de 16/06/2008, no percentual de 5% (cinco por 
cento). André Luís dos Santos Lana, Coordenador de Gestão de Pessoas Interino. 
 

PORTARIA CGP Nº 286, DE 19 DE JUNHO DE 2008 
O COORDENADOR DE GESTÃO DE PESSOAS INTERINO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO, no 
uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria Reitoria nº 286, de 16 junho de 2008, Considerando o 
art. 12 da Lei 11.091/05, alterado em 14 de maio de 2008 pela Medida Provisória nº  431/2008; Considerando o 
Decreto nº 5824, de 29 de junho de 2006; Considerando o processo interno nº 3817-2008-0; RESOLVE: Conceder a 
Roneimar Rosa Valamiel, ocupante do cargo de Administrador, matrícula SIAPE nº 2.509.227, nível de classificação 
E, nível de capacitação I, padrão de vencimento 1, do quadro de pessoal Técnico-Administrativo em Educação desta 
Universidade, Incentivo à Qualificação a partir de 27/05/2008, no percentual de 52% (cinqüenta e dois por cento). 
André Luís dos Santos Lana, Coordenador de Gestão de Pessoas Interino. 
 

 
 



           

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

ANO 18 - Nº. 28                                                                  

20de Junho 2008  

 

 

Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna 
Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração – Centro de Convergência, Campus do Morro do Cruzeiro 

Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 

7 

PORTARIA CGP Nº 287, DE 19 DE JUNHO DE 2008 
O Coordenador de Gestão de Pessoas Interino da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que 
lhe foi delegada através da Portaria Reitoria nº 286, de 16/06/2008, Resolve: Conceder a Carlos Antônio da Silva, 
matrícula SIAPE nº 0.418.059, progressão funcional por desempenho acadêmico, a partir de 06/05/2008, do nível I 
para o nível II na classe de Professor Associado, da carreira de Magistério Superior do quadro de pessoal desta 
Universidade (Processo interno nº 3346-2008-0). André Luís dos Santos Lana, Coordenador de Gestão de Pessoas 
Interino. 

 
PORTARIA CGP Nº 288, DE 19 DE JUNHO DE 2008 

O Coordenador de Gestão de Pessoas Interino da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que 
lhe foi delegada através da Portaria Reitoria nº 286, de 16/06/2008, Resolve: Conceder a Maurício Antônio Carneiro, 
matrícula SIAPE nº 0.418.672, progressão funcional por desempenho acadêmico, a partir de 01/05/2008, do nível I 
para o nível II na classe de Professor Associado, da carreira de Magistério Superior do quadro de pessoal desta 
Universidade (Processo interno nº 3163-2008-0). André Luís dos Santos Lana, Coordenador de Gestão de Pessoas 
Interino. 

 
PORTARIA CGP Nº 289, DE 19 DE JUNHO DE 2008 

O Coordenador de Gestão de Pessoas Interino da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que 
lhe foi delegada através da Portaria Reitoria nº 286, de 16/06/2008, Resolve: Conceder a Caroline Janette Souza 
Gomes, matrícula SIAPE nº 0.417.898, progressão funcional por desempenho acadêmico, a partir de 01/05/2008, do 
nível I para o nível II na classe de Professor Associado, da carreira de Magistério Superior do quadro de pessoal 
desta Universidade (Processo interno nº 3169-2008-0). André Luís dos Santos Lana, Coordenador de Gestão de 
Pessoas Interino. 

PORTARIA CGP Nº 290, DE 19 DE JUNHO DE 2008 
O Coordenador de Gestão de Pessoas Interino da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que 
lhe foi delegada através da Portaria Reitoria nº 286, de 16/06/2008, Resolve: Conceder a César Augusto Chicarino 
Varajão, matrícula SIAPE nº 0.418.005, progressão funcional por desempenho acadêmico, a partir de 01/05/2008, do 
nível I para o nível II na classe de Professor Associado, da carreira de Magistério Superior do quadro de pessoal 
desta Universidade (Processo interno nº 3167-2008-0). André Luís dos Santos Lana, Coordenador de Gestão de 
Pessoas Interino. 

 
PORTARIA CGP Nº 291, DE 19 DE JUNHO DE 2008 

O Coordenador de Gestão de Pessoas Interino da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que 
lhe foi delegada através da Portaria Reitoria nº 286, de 16/06/2008, Resolve: Conceder a Antônio Claret Soares 
Sabioni, matrícula SIAPE nº 0.418.118, progressão funcional por desempenho acadêmico, a partir de 07/05/2008, do 
nível I para o nível II na classe de Professor Associado, da carreira de Magistério Superior do quadro de pessoal 
desta Universidade (Processo interno nº 3445-2008-0). André Luís dos Santos Lana, Coordenador de Gestão de 
Pessoas Interino. 

 
PORTARIA CGP Nº 292, DE 19 DE JUNHO DE 2008 

O Coordenador de Gestão de Pessoas Interino da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que 
lhe foi delegada através da Portaria Reitoria nº 286, de 16/06/2008, Resolve: Conceder a Angélica Fortes Drummond 
Chicarino Varajão, matrícula SIAPE nº 0.417.916, progressão funcional por desempenho acadêmico, a partir de 
01/05/2008, do nível I para o nível II na classe de Professor Associado, da carreira de Magistério Superior do quadro 
de pessoal desta Universidade (Processo interno nº 3170-2008-0). André Luís dos Santos Lana, Coordenador de 
Gestão de Pessoas Interino. 

 
PORTARIA CGP Nº 293, DE 19 DE JUNHO DE 2008 

O Coordenador de Gestão de Pessoas Interino da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que 
lhe foi delegada através da Portaria Reitoria nº 286, de 16/06/2008, Resolve: Conceder a Hubert Mathias Peter 
Roeser, matrícula SIAPE nº 0.417.838, progressão funcional por desempenho acadêmico, a partir de 01/05/2008, do 
nível I para o nível II na classe de Professor Associado, da carreira de Magistério Superior do quadro de pessoal 
desta Universidade (Processo interno nº 3178-2008-0). André Luís dos Santos Lana, Coordenador de Gestão de 
Pessoas Interino. 



           

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

ANO 18 - Nº. 28                                                                  

20de Junho 2008  

 

 

Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna 
Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração – Centro de Convergência, Campus do Morro do Cruzeiro 

Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 

8 

PORTARIA CGP Nº 294, DE 19 DE JUNHO DE 2008 
O Coordenador de Gestão de Pessoas Interino da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que 
lhe foi delegada através da Portaria Reitoria nº 286, de 16/06/2008, Resolve: Conceder a Fernando Flecha de 
Alkmin, matrícula SIAPE nº 0.417.895, progressão funcional por desempenho acadêmico, a partir de 01/05/2008, do 
nível I para o nível II na classe de Professor Associado, da carreira de Magistério Superior do quadro de pessoal 
desta Universidade (Processo interno nº 3164-2008-0). André Luís dos Santos Lana, Coordenador de Gestão de 
Pessoas Interino. 

PORTARIA CGP Nº 295, DE 19 DE JUNHO DE 2008 
O Coordenador de Gestão de Pessoas Interino da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que 
lhe foi delegada através da Portaria Reitoria nº 286, de 16/06/2008, Resolve: Conceder a Francisco Célio de Araújo, 
matrícula SIAPE nº 2.176.378, progressão funcional por desempenho acadêmico, a partir de 08/05/2008, do nível I 
para o nível II na classe de Professor Associado, da carreira de Magistério Superior do quadro de pessoal desta 
Universidade (Processo interno nº 3447-2008-0). André Luís dos Santos Lana, Coordenador de Gestão de Pessoas 
Interino. 

PORTARIA CGP Nº 296, DE 19 DE JUNHO DE 2008 
O Coordenador de Gestão de Pessoas Interino da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que 
lhe foi delegada através da Portaria Reitoria nº 286, de 16/06/2008, Resolve: Conceder a Newton Souza Gomes, 
matrícula SIAPE nº 0.417.899, progressão funcional por desempenho acadêmico, a partir de 01/05/2008, do nível I 
para o nível II na classe de Professor Associado, da carreira de Magistério Superior do quadro de pessoal desta 
Universidade (Processo interno nº 3165-2008-0). André Luís dos Santos Lana, Coordenador de Gestão de Pessoas 
Interino. 

PORTARIA CGP Nº 297, DE 19 DE JUNHO DE 2008 
O Coordenador de Gestão de Pessoas Interino da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que 
lhe foi delegada através da Portaria Reitoria nº 286, de 16/06/2008, Resolve: Conceder a Frederico Garcia Sobreira, 
matrícula SIAPE nº 0.418.809, progressão funcional por desempenho acadêmico, a partir de 01/05/2008, do nível I 
para o nível II na classe de Professor Associado, da carreira de Magistério Superior do quadro de pessoal desta 
Universidade (Processo interno nº 3166-2008-0). André Luís dos Santos Lana, Coordenador de Gestão de Pessoas 
Interino. 

PORTARIA CGP Nº 298, DE 19 DE JUNHO DE 2008 
O Coordenador de Gestão de Pessoas Interino da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que 
lhe foi delegada através da Portaria Reitoria nº 286, de 16/06/2008, Resolve: Conceder a Rinaldo Cardoso dos 
Santos, matrícula SIAPE nº 0.418.095, progressão funcional por desempenho acadêmico, a partir de 05/05/2008, do 
nível I para o nível II na classe de Professor Associado, da carreira de Magistério Superior do quadro de pessoal 
desta Universidade (Processo interno nº 3347-2008-0). André Luís dos Santos Lana, Coordenador de Gestão de 
Pessoas Interino. 

PORTARIA CGP Nº 299, DE 19 DE JUNHO DE 2008 
O Coordenador de Gestão de Pessoas Interino da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que 
lhe foi delegada através da Portaria Reitoria nº 286, de 16/06/2008, Resolve: Conceder a Hanna Jordt Evangelista, 
matrícula SIAPE nº 0.417.814, progressão funcional por desempenho acadêmico, a partir de 01/05/2008, do nível I 
para o nível II na classe de Professor Associado, da carreira de Magistério Superior do quadro de pessoal desta 
Universidade (Processo interno nº 3168-2008-0). André Luís dos Santos Lana, Coordenador de Gestão de Pessoas 
Interino. 

PORTARIA CGP Nº 300, DE 19 DE JUNHO DE 2008 
O Coordenador de Gestão de Pessoas Interino da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que 
lhe foi delegada através da Portaria Reitoria nº 286, de 16/06/2008, Resolve: Conceder a Jorge Carvalho de Lena, 
matrícula SIAPE nº 0.418.782, progressão funcional por desempenho acadêmico, a partir de 01/05/2008, do nível I 
para o nível II na classe de Professor Associado, da carreira de Magistério Superior do quadro de pessoal desta 
Universidade (Processo interno nº 3345-2008-0). André Luís dos Santos Lana, Coordenador de Gestão de Pessoas 
Interino. 
 

 
 



           

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

ANO 18 - Nº. 28                                                                  

20de Junho 2008  

 

 

Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna 
Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração – Centro de Convergência, Campus do Morro do Cruzeiro 

Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 

9 

Diretoria do Instituto de Ciências Exatas e Biológicas/ICEB: 
 

PORTARIA ICEB Nº 25 ,  de 16 de junho  de  2008. 
A Diretora do Instituto de Ciências Exatas e Biológicas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas 
atribuições legais, considerando: o processo interno nº 4599-2006; o pedido de exoneração da Profª. Marger da 
Conceição Ventura Viana, como Presidenta da Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do Servidor Docente 
Dale William Bean; o OF. Nº 15/2008 – COMAT. R e s o l v e : Designar a Profª. Maria Cláudia Feres Monteiro Castro (SIAPE nº 
0.418.680) como membro da Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do Servidor Docente Dale William Bean, em 
substituição ao Prof. Gonzalo Astorga Tapia. Profª. Drª.Raquel do Pilar Machado, Diretora do ICEB. 
 

PORTARIA ICEB Nº 26 ,  de 16 de junho  de  2008. 
A Diretora do Instituto de Ciências Exatas e Biológicas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas 
atribuições legais, considerando: o disposto no artigo 20 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990; o disposto no 
artigo 17 da Resolução CUNI nº 732, que dispõe sobre a avaliação de desempenho em estágio probatório bem como 
sobre a avaliação para concessão da estabilidade do servidor docente do quadro de pessoal da Universidade 
Federal de Ouro Preto; o processo interno nº 4453-2007, R e s o l v e : Art. 1º - Constituir uma Comissão de 
Avaliação composta pelos docentes Deoclécio Alves Chianca Júnior (SIAPE nº 0.418.608), Maria Célia da Silva 
Lanna  (SIAPE nº 0.418.100), Keila Deslardes (SIAPE nº 0.418.945)  e Maria do Perpétuo S. M. P. Palmieri (SIAPE 
nº 0.418.121) para, sob a presidência do primeiro, avaliar o desempenho da servidora docente RIVA DE PAULA 
OLIVEIRA em estágio probatório. Art. 2º - A Comissão de Avaliação terá o prazo de 30 (trinta) dias a partir da 
publicação desta no Boletim Administrativo da Universidade Federal de Ouro Preto, para fazer as avaliações e 
encaminhar os relatórios à Chefia do Departamento de lotação do avaliado. Profª. Drª.Raquel do Pilar 
Machado,Diretora do ICEB. 
 
 

Gerência de Contratos e Convênios/GECON: 
 

CONVÊNIOS: 
CONVÊNIO CONSTRUTORA FERREIRA JUNIOR LTDA. X UFOP - concessão de estágio a estudantes 
regularmente matriculados nos cursos da UFOP. Sede empresa: João Monlevade. Vigência: 04/04/2008 a 
04/10/2008. Proc. Ufop 4189-2008. 
 
CONVÊNIO MCO INFORMÁTICA LTDA X UFOP - concessão de estágio a estudantes regularmente matriculados 
nos cursos da UFOP. Sede empresa: Belo Horizonte. Vigência: 24/04/2008 a 24/04/2009. Proc. Ufop 4190-2008. 
 
CONVÊNIO PROGEN-PROJETOS GERENCIAMENTO E ENGENHARIA LTDA. X UFOP - concessão estágio a 
estudantes regularmente matriculados nos cursos da UFOP. Sede: Sede: Belo Horizonte, MG. Vigência: 03/03/2008 
a 29/08/2008. Proc. Ufop 4185-2008. 
 

ACORDO: 
ACORDO DE COOPERAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS-UNIFAL X UFOP - 
conjugação de esforços, mediante utilização de tecnologias, recursos humanos, materiais científicos disponíveis, 
visando a implementação conjunta de programas, projetos e atividades de ensino, pesquisa e extensão, envolvendo 
as diversas áreas do conhecimento humano, bem como o intercâmbio de professores, estudantes e material 
acadêmico. Vigência: 17/06/2008 a 17/06/2013. Proc. Ufop 3700-2008. 
 

 
** Fim da publicação **** Fim da publicação **** Fim da publicação **** Fim da publicação ** 


